

Số: 44/KH-THCS

Nậm Kè, ngày 23 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 cấp Trung học cơ sở, năm học 2025-2026

Căn cứ các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Số 32/2020/TTBGDDT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Số 03/2023/TT - BGDĐT ngày 06/02/2023 ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông Dân tộc bán trú; Số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Văn bản số 970/SGDDT-GDTrH, ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tuyển sinh cấp trung học năm học 2025 - 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 691/KH-UBND, ngày 23 tháng 4 năm 2025 của UBND huyện Mường Nhé về việc ban hành kế hoạch tuyển sinh lớp 6 cấp trung học cơ sở năm 2025 - 2026;

Trường phổ thông dân tộc bán trú ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của người học.

Tăng số lượng và tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đến trường theo mục tiêu nhiệm vụ được UBND huyện giao.

Huy động tối đa học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học trong độ tuổi vào học lớp 6 bao gồm học sinh hoàn thành Chương trình Tiểu học năm học 2024 - 2025 và những năm học trước (trong độ tuổi) góp phần đảm bảo hoàn thành mục tiêu phổ cập giáo dục Trung học cơ sở.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, vận động 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trong độ tuổi trên địa bàn xã ra học Trung học cơ sở;

Công tác tuyển sinh đảm bảo đúng quy chế chính xác công bằng và khách quan.

II. PHƯƠNG THỨC, ĐỐI TƯỢNG, HỒ SƠ VÀ ĐIỀU KIỆN TUYỂN SINH

1. Phương thức: Xét tuyển.

2. Đối tượng và Độ tuổi tuyển sinh

Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2 trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

3. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 năm học 2025 – 2026 (theo Mẫu nhà trường).
- Bản chính học bạ tiểu học hoàn chỉnh và có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ / Mã định danh cá nhân / Căn cước công dân.
- Giấy chứng nhận ưu tiên (nếu có) có xác nhận của Ủy ban nhân dân xã hoặc cơ quan có thẩm quyền.
- 01 ảnh thẻ 3cm x 4cm (ảnh dựng trong phong bì mặt sau ảnh ghi họ tên ngày...tháng...năm ... sinh sử dụng để dán vào học bạ lớp 6 và kiểm tra học sinh khi trúng tuyển).

4. Điều kiện dự tuyển

Học sinh thuộc độ tuổi, đối tượng và có hồ sơ dự tuyển theo quy định tại mục 2 mục 3 phần II Kế hoạch này.

III. CHỈ TIÊU, ĐỊA BÀN, THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Chỉ tiêu và phân vùng tuyển sinh:

- Chỉ tiêu giao: 4 lớp = 167 học sinh
- Vùng tuyển sinh: Tất cả học sinh đã tốt nghiệp tiểu học (hoàn thành chương trình cấp Tiểu học) trên địa bàn xã Nậm Kè và một số xã lân cận.

2. Thời gian tuyển sinh, địa điểm.

Thời gian:

- Tiếp nhận hồ sơ: từ ngày 25/5/2025 đến hết ngày 05/6/2025.
- Xét tuyển dự kiến: 09/6/2025 đến 10/6/2025.

Địa điểm: Văn phòng trường phổ thông dân tộc bán trú THCS Nậm Kè.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban tiếp nhận hồ sơ:

Stt	Họ Tên	Chức vụ	Điện thoại
-----	--------	---------	------------

1	Lò Văn Thanh	Chủ tịch hội đồng	0943.097.085
2	Bùi Thị Thanh Huyền	Phó chủ tịch hội đồng – Thường trực	0973998983
3	Lò Văn Chiến	Phó chủ tịch hội đồng	0389666088
4	Lò Thị Anh	Ủy viên – Thường trực	0942562507

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường phổ thông dân tộc bán trú THCS Năm Kề năm học 2025 – 2026./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT;
- Đảng ủy, UBND xã;
- Trường bán trú địa bàn xã;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lò Văn Thanh